CHUÔNG CHÙA AN XÁ, LONG BIÊN, HÀ NỘI

ĐINH KHẮC THUÂN*

Chuông chùa An Xá, châu Cơ Xá, nay thuộc phường Ngọc Thụy, quận Long Biên,
thành phố Hà Nội, đúc năm Chính Hòa thứ 11 (1690) thời Lê. Đây là chuông chùa,
nhưng lại được khắc lên nhiều chỉ dụ của phủ Chúa thế kỷ XVII - XVIII miễn sưu
thuế cho người dân địa phương này do nhường đất ở trong nội điện để nhà Lý xây
dựng thành Thăng Long mà định cư ở bên sông không có ruộng trồng cấy.

Lạc khoản minh chuông không được
khắc ở trên chuông như các chuông
khác, mà ở đây lại khắc trong lòng
đường gờ ngăn cách múi chuông.

Lạc khoản ghi khá rõ về năm đúc
chuông và người soạn viết chữ trên
chuông như sau: Ngày lành tháng
trọng đông (tháng 11) năm Canh Ngọ,
niên hiệu Chính Hòa thứ 11 (1690).
Chân truyền gia pháp, Diễn giáo Tế
sinh chính phái đạo sư, kiêm Tư văn
trưởng Xã chính Túc Đường nam Ngô
Đăng Tiến soạn viết/正和拾壹年歲次庚午

冬節仲月穀旦。真傳家法，演教濟生正派道

師，兼斯文長社正肅堂男吳登進撰騰。

Như vậy chuông được đúc năm Canh
Ngọ (1690) đời vua Lê Hy Tông
(1676-1705), cách ngày nay đúng 333
năm, chứ không phải là năm Thịnh
Đức thứ 2 (1654) như phỏng đoán
của các tác giả trình bày trong Hội
thảo Hán Nôm học thường niên năm
2002 “Năm Thịnh Đức 2 (1654), vua
ra lệnh dụ dựng lại chùa An Xá và cho
khắc bài văn chuông. Có lẽ đây cũng
là năm đúc chuông” (Nguyễn Xuân
Hòa, Nguyễn Hữu Tưởng, 2003: 200).
Thực tế, chuông chùa An Xá cũng
từng được đúc vào năm Thịnh Đức
thứ 2, nhưng bị hủy hoại, nên đến
năm 1690 mới đúc lại và khắc đầy đủ
các chỉ dụ lên chuông.

2. NỘI DUNG VĂN BẢN KHẮC TRÊN
CHUÔNG
Nội dung văn bản khắc trên chuông
khá phong phú, được chia ra thành
nhiều phần khác nhau. Trước hết và
trọng tâm là khắc lại 9 lệnh chỉ của
Phủ Chúa cấp cho châu Cơ Xá vào
thời Lê Trịnh thế kỷ XVII-XVIII, bao
gồm:
1. Lệnh chỉ Bình An vương (Trịnh
Tùng) ngày 18 tháng 9 năm Vĩnh Tộ
thứ 1 (1619).
2. Lệnh chỉ ngày mồng 7 tháng 12
năm Vĩnh Tộ thứ 5 (1623) của Thanh
Đô vương (Trịnh Tráng).
3. Lệnh chỉ ngày mồng 9 tháng 8 năm
Vĩnh Tộ thứ 7 (1625).
4. Gia chỉ ngày 20 tháng 6 năm Phúc
Thái thứ 5 (1647).
5. Lệnh dụ ban ngày 22 tháng 3 năm
Thịnh Đức thứ 2 (1654).

6. Lệnh dụ ban ngày mồng 9 tháng 10
năm Đức Long thứ 3 (1631).
7. Lệnh chỉ ban ngày mồng 5 tháng 2
năm Vĩnh Tộ nguyên niên (1619).
8. Lệnh chỉ ban ngày 26 tháng 6 năm
Vĩnh Tộ thứ 2 (1620).
9. Lệnh dụ ban ngày 20 tháng 5 năm
Phúc Thái thứ 9 (1651).

Trong số 9 chỉ dụ này, 7 chỉ dụ đầu
được khắc kín trên bốn ô trên thân
chuông, còn hai chỉ dụ sau được khắc
trong lòng chuông. Nội dung các chỉ
dụ này đều đề cập đến việc miễn sưu
thuế, tạp dịch cho dân Cơ Xá vì người
dân ở đây vốn từng nhường đất trong
nội thành Thăng Long để vua nhà Lý
xây dựng kinh đô, cụ thể như một số
đoạn trích trong số Chỉ dụ sau:

Dân cư sống
trong sông không có ruộng đất, nên
lấy việc trồng dâu nuôi tằm làm nghề,
lấy đất bồi bản châu cúng Phật”/昔我大

越，粵自李朝立都歷至黎朝太祖 御旨。准

除本洲各役如原前例(。。。)。民居中江無

穀田以蚕桑為業。原本 洲洲土以為供佛。

Thời Mạc tiếp tục duy trì thể lệ này,
miễn sưu thuế cho dân cư nơi đây.
Minh văn có đoạn viết: “Vào năm
Quảng Hòa thứ 2 (1541) Tri huyện
bản huyện là Vũ Chiêu tra xét sổ sách
châu này từ triều trước, trải đến năm
Đại Chính thứ 9 (1538) vì châu Cơ Xá
trước ngày nhường đất dựng cung
điện mà chuẩn cho đất bãi đến nay
không phải nộp thuế, cùng bến đò,
việc binh, sai dịch chuẩn cho được
miễn trừ”/廣和貳年 本縣知縣武昭等查得本

洲須知自前朝，歷大正玖年，以前機舍洲，

原額立殿，准許有洲土以來，並無桑根津渡

稅額，并兵分戶分，及搜差 各役，並准除。

Từ nay

hàng năm các bến đò ngang, đò dọc,
quan thu thuế chiểu theo suất nhiêu
mà miễn trừ, không được thu thuế. Kẻ
nào làm sai sẽ bị phạt. Nay ban
lệnh”…/裝載行客往來兵馬使臣及妻子。

買賣桑葉下至大蘭中小等社市洲等因已經

查實應准除如原例。有奉事香火神祠大乾

國家南海四耶娘公主壽國脉。係遞年津渡

橫渡直渡，其奉該徵官宜奉准饒除停其徵

收勾優違者有罪。茲令 (Lệnh dụ ngày
26 tháng 6 năm Vĩnh Tộ thứ 2 (1620)).

Bến đò ngang ở đây chính là nối giữa
nội đô ở phía Nam sông Hồng với
phía Bắc sông Hồng để đi lên phía
Bắc. Nơi đây từng có quân sĩ và sứ
thần đi qua, chứng tỏ bến sông này là
cửa ngõ trọng yếu phía Bắc kinh đô
Thăng Long trước đây.

Đây là tập tục gửi giỗ của người dân
làng xã Việt cổ xưa, mong muốn gia
tiên, cha mẹ, người thân quá cố được
nhờ vào cửa Phật, như lệ bầu Hậu
Phật để được phụ thờ ở chùa làng
thường gặp về sau.

Một điều khá nổi bật khác là, trên
chuông còn khắc một đoạn văn bản
liên quan đến việc giả mạo danh tính
để khắc lên chuông đã bị dân ấp tâu
trình quan trên và bị xử phạt, như sau:

“Vào năm Canh Ngọ (1690), toàn dân
trong bản châu mỗi người đóng 2
mạch tiền cổ và 1 thăng gạo để đúc
chuông lớn. Nhưng Ngô Đăng Tiến
mạo xưng là Am Sinh đường, tước
Nam khắc lên chuông. Bản châu bẩm
báo lên quan phủ liêu. Quan phủ phạt
tội Ngô Đăng Tiến 30 quan tiền cổ để
trừng phạt tội giả mạo. Cho bản châu
mài bỏ chữ khắc để tránh về sau nghi
ngờ bản khắc này giả mạo cùng các
bản khắc chỉ dụ cũng là giả mạo.
Ngày tháng 12 năm Tân Tỵ (1701),

bản châu cho mài chỗ giả mạo này và
ghi tiền phạt khắc lên chuông để
truyền về sau”/由庚午年本洲上下每人古

錢貳陌米壹升，鑄得洪鍾而吳登進冒稱 為

掩生堂,男爵刻于鍾致本洲告在府僚宜應罰

吳登進古錢叁拾貫進納懲假冒許本洲磨毀

刻字以免後惑如敕旨各幅而彼假作其本洲

無此本及彼條封祖故為賜國姓, 以為祖地此

事冒詐。至辛巳年十二月日本洲論磨假此

罰刻于鍾永其傳。

Điều này
không phù hợp với thuần phong mỹ
tục của dân làng, nên bị dân làng tâu
trình lên quan trên và bị phạt rất nặng
bằng số tiền là 30 quan; đồng thời còn
khắc lên chuông để truyền mãi về sau.

Việc mạo danh khắc lên chuông vào
năm hoàn thành đúc quả chuông này,
năm Canh Ngọ (1690). Sau đó đến
năm Tân Tỵ (1701) mới khắc lại sự
việc này, nên phải khắc trên khe diềm
ngang của chuông mà lưu truyền về
sau để răn đe.

3. KẾT LUẬN
Chuông chùa An Xá phường Cơ Xá,
nay thuộc phường Ngọc Thụy, quận

ĐINH KHẮC THUÂN – CHUÔNG CHÙA AN XÁ, LONG BIÊN... 47

Long Biên, thành phố Hà Nội được
đúc năm 1690 đời vua Lê Hy Tông.